[image: image1.wmf]

REQUERIMENTO Nº. 34/2014
Senhor Presidente:
O Vereador infra-assinado, na forma regimental, e procurando evitar graves conseqüências no caso de omissão ao assunto, vem através do presente, REQUERER que sejam solicitadas, ao Poder Executivo Municipal, as seguintes informações:

a) Se é de seu conhecimento a ocupação desordenada de áreas para o plantio de soja em nosso Município, com lavouras beirando casas, hortas e pomares?
b) Em caso positivo, se já tomou ou vai tomar providência no sentido de promover o esclarecimento destes agricultores quanto aos malefícios que essa prática pode causar?
c) Se concorda com a necessidade de se iniciar uma campanha de conscientização, evitando assim que se tenha graves prejuízos futuros de contaminação com os fortes venenos que esta cultura exige?
JUSTIFICATIVA:
O Presente Requerimento de Informações ou Documentos visa aos legisladores à busca de informações oficiais, com amparo legal no Art. 31, XII da Lei Orgânica Municipal, para que assim possam cumprir com as atribuições pertinentes as funções de Legislar e Fiscalizar.

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2014.

  Osmar Dias
Vereador PMDB
[image: image1.wmf]